4

	UBND TỈNH LONG AN
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 335/QĐ-SYT
	Long An, ngày22tháng 3 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

Sở Y tế

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;
Căn cứ Quyết định số 53/2016/QĐ-UBND ngày 04/10/2016 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế;
Căn cứ Quyết định số 4614/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh Long An ban hành quy định về tổ chức công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Long An;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hộiđồng Thi đua -Khen thưởng Sở Y tế.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Quyết định này thay thế Quyết định số 689/QĐ-SYT ngày 03/7/2017 của Sở Y tế về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Y tế.
Điều 3.Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, Trưởng phòng Nghiệp vụ, Chánh Thanh tra Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở và các thành viên của Hộiđồng Thi đua -Khen thưởng Sở Y tế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Ban Giám đốc SYT;
- Thành viên Hội đồng;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

	GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Phúc

	UBND TỈNH LONG AN
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Y tế
(Ban hành kèm theo Quyết định số 335/QĐ-SYT ngày 22tháng 3 năm 2021

của Sở Y tế)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Chức năng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Y tế

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Y tế (sau đây gọi tắt là Hội đồng) do Giám đốc Sở quyết định thành lập theo phân cấp thẩm quyền, có trách nhiệm tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế về công tác thi đua, khen thưởng ngành Y tế theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng

1. Tổ chức bình xét, lựa chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua, trình Giám đốc Sở quyết định tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình Sở Nội vụxem xét trình cấp trên tặng thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.
2. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Đồng thời tham mưu Giám đốc Sở giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về thi đua, khen thưởng.
3. Tham mưu cho lãnh đạo Sở sơ kết, tổng kết phong trào thi đua của ngành, đề xuất với Giám đốc Sở về kế hoạch tổ chức, phát động, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành Y tế.
4. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Giám đốc Sở giao.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc

1. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, biểu quyết theo đa số. Trường hợp có số phiếu ngang nhau thì ý kiến của Chủ tịch Hội đồng là ý kiến quyết định.
[bookmark: page3]2. Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải bảo đảm khách quan, trung thực, công khai, minh bạch và được thực hiện bằng hình thức biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín, lấy theo kết quả từ cao xuống thấp và phải đạt tỷ lệ quy định.
3. Bảo đảm sự phối hợp hiệu quả giữa các tổ chức Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, đoàn thể tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và tổ chức phong trào thi đua trong phạm vi ngành Y tế.

Chương II
THÀNH PHẦN VÀ NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG

Điều 4. Chủ tịch Hội đồng
Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Y tế, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo
mọi hoạt động của Hội đồng.
Điều 5. Phó Chủ tịch Hội đồng
Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Giám đốc Sở Y tế thay mặt Chủ tịch Hội đồng khi Chủ tịch Hội đồng vắng mặt hoặc được ủy quyền có trách nhiệm chủ trì các cuộc họp Hội đồng; kiểm tra, đôn đốc công việc của Hội đồng, phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong toàn ngành Y tế.
Điều 6. Các Ủy viên Hội đồng
1.Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng;
2.Tham dự đầy đủ các phiên họp Hội đồng, nếu vắng mặt hoặc cử người dự thaymình phải báo cáo Chủ tịch Hội đồng trước phiên họp. Người dự thay ủy viên hội đồng phải chịu trách nhiệm về ý kiến của mình đưa ra tại hội đồng, không có quyền biểu quyết; ủy viên Hội đồng cử người dự thay mình phải chịu trách nhiệm về kết quả họp trước Hội đồng và những khiếu nại về sau có liên quan.
3.Tham gia thảo luận, biểu quyết tập thể những nội dung thuộc Điều 2 Quy chế này.
4.Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hộiđồng.
5.Được cung cấp các tài liệu về thi đua, khen thưởng.

Chương III
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 7. Chế độ hội họp
Hội đồng tổ chức họp xét thi đua, khen thưởngđịnh kỳ hàng năm (quý 1 của năm liền kề năm xét khen thưởng) và họp đột xuất khi có quyết định triệu tập của Chủ tịch Hội đồng. Các phiên họp Hội đồng chỉ hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số thành viên Hội đồng tham dự.
[bookmark: page6]Điều 8. Hình thức biểu quyết
Hội đồng biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín.Trong trường hợp tỷ lệ biểu quyết bằng nhau thì Chủ tịch Hội đồng quyết định.

[bookmark: _GoBack]Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Các thành viên Hội đồng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế này.

Điều 10. Sửa đổi, bổ sung Quy chế
Quy chế này được sửa đổi, bổ sung nếu trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề chưa phù hợp hoặc mới phát sinh, được các thành viên Hội đồng đề nghị, Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính Sở tổng hợp, trình Giám đốc Sở quyết định./.